
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136120 (Κωδ. Απόφασης: 15143) Σελίδα 1

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ"

Ταχ. Δ/νση: Αερ. Παπαναστασίου 34 Αθήνα, 11527

Πληροφορίες: ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΟΛΟΒΟΠΟΥΛΟΣ

Τηλ.: 2132142261

Email: a.kolovopoulos@mou.gr

Προς: 

ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ ΑΘΩ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΔΡΟΣΑΚΗΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ

     

ΘΕΜΑ: 
Τροποποίηση της Πράξης «Αποκατάσταση Ανατολικής Πτέρυγας της Ι. Μ. Ζωγράφου – Τμήμα Γ΄» με Κωδικό 

ΟΠΣ 5136120 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 

2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που 
αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020) 8553/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ)  Αποφάσεις,
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ 
αριθμ. 110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
4. Τις  Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 
2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών 
του, 
5. Τη με αρ. πρωτ. 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018) Υπουργική Απόφαση αναδιάρθρωσης της ΕΥΔ/ΕΠ-
ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 Υπουργικής 
Απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)»,
6. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το 
Άρθρο 4, Παράγραφος 1,
7. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3,



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136120 (Κωδ. Απόφασης: 15143) Σελίδα 2

8. Τη με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,
9. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΑΝΑΝ/79473/30.12.2014 Υπουργική Απόφαση για την Τοποθέτηση Προϊσταμένου και Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
2014-2020,
10. Τις  Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη» 2014-2020, που αφορούν στην έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί 
μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά ισχύουν,
11. με αριθ. πρωτ. οικ 5294/ 22 – 6- 2020   Πρόσκληση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ στον άξονα προτεραιότητας 14, κωδικός 
πρόσκλησης 14.6iv.33.33.2 (α/α ΟΠΣ 4319, ΑΔΑ: 6DVM46MTLP-I94) όπως ισχύει,
12. το με ID 256479 Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του Δικαιούχου «ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΑΓΙΟΥ 
ΟΡΟΥΣ ΑΘΩ», προς την ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ για την ένταξη της Πράξης «Αποκατάσταση Ανατολικής Πτέρυγας της Ι. 
Μ. Ζωγράφου.» με Κωδικό MIS (ΟΠΣ) 5136120 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020,
13. Την υπ’ αριθ 9558 / 31.08.2022 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. 
ΥΜΕΠΕΡΑΑ για την 1η τροποποίηση της Πράξης

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «Αποκατάσταση Ανατολικής Πτέρυγας της Ι. Μ. Ζωγράφου – Τμήμα Γ΄» με Κωδικό ΟΠΣ 

5136120 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον 

Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 

ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5136120
2.Δικαιούχος: ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ ΑΘΩ
3.Κωδικός Δικαιούχου: 50502021
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Φυσικό αντικείμενο της πράξης είναι η εκτέλεση του συνόλου των απαραίτητων εργασιών για την πλήρη στερέωση και αποκατάσταση με 
τελικό σκοπό την επανάχρηση του Γ’ τμήματος του δομικού συγκροτήματος της Ανατολικής Πτέρυγας της Ι.Μ. Ζωγράφου, η οποία καλύπτει 
ολόκληρη σχεδόν την ανατολική πλευρά της Ιεράς Μονής και τα κτίσματά της σήμερα αποτελούν τα παλαιότερα εναπομείναντα κτίσματα 
στη Μονή, ώστε, με την αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό του κτηριακού αποθέματος της, να αναδειχθεί και να προβληθεί η ιστορική της 
αξία, ενώ θα επιλυθούν και τα λειτουργικά και αισθητικά της προβλήματα.

Συγκεκριμένα, η πράξη αφορά ενδεικτικά και όχι περιοριστικά σε εργασίες που αφορούν:

• Στην αντιμετώπιση  στατικών προβλημάτων επιμέρους δομικών στοιχείων.
• Στη βελτίωση κατά το δυνατόν της αντισεισμικής συμπεριφοράς του κτίσματος.
• Στη διαμόρφωση κελιών μεγαλύτερου μεγέθους από τα αρχικά.
• Στη δημιουργία χώρων υγιεινής για την εξυπηρέτηση των μοναχών.
• Στην επιπλέον κατασκευή κλιμακοστασίου στο ΝΑ περίπου άκρο του Γ’ τμήματος για τη διευκόλυνση διαφυγής σε περίπτωση 
φωτιάς.
• Στην πρόβλεψη ανελκυστήρα στο ΝΑ περίπου άκρο του Γ’ τμήματος από την εσωτερική στάθμη της αυλής έως το 4ο επίπεδο. 
• Στην οριζοντίωση των δαπέδων και των οροφών.
• Στην κατασκευή κεντρικού συστήματος θέρμανσης.
• Στην πρόβλεψη συστήματος αερισμού σε προβληματικούς χώρους.
• Στην πρόβλεψη ηχομόνωσης μεταξύ των κελιών.
• Στην εκμετάλλευση του μέγιστου ύψους των εσωτερικών χώρων.
• Στον περιορισμό της υγρασίας του εξωτερικού ανατολικού τοίχου.
5. Παραδοτέα πράξης: 

 Για την επίτευξη της πλήρους στερέωσης και αποκατάστασης με τελικό σκοπό την επανάχρηση του Γ’ τμήματος του δομικού συγκροτήματος 
της Ανατολικής Πτέρυγας της Ι.Μ. Ζωγράφου, θα υλοποιηθούν τα παρακάτω:

1. Οριοθέτηση και απομόνωση των χώρων του εργοταξίου
2. Κατασκευή ικριωμάτων
3. Δημιουργία συνθηκών ασφαλούς διέλευσης στην εξωτερική πλευρά της πτέρυγας (ανατολικά) αλλά και εσωτερικά (δυτικά)
4. Καθαιρέσεις – Αποξηλώσεις
5. Κατασκευή βοηθητικών υποστυλώσεων για τη συγκράτηση-υποστύλωση του φορέα (Τμήμα Γ’)
6. Εκσκαφές
7. Κατασκευή μικροπασσάλων



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136120 (Κωδ. Απόφασης: 15143) Σελίδα 3

8. Κατασκευή φορέα Ο.Σ. στα κατώτερα επίπεδα των τμημάτων του κτιρίου
9. Ενίσχυση δαπέδων – Κατασκευή μεταλλικών διαφραγματικών τοίχων
10. Καθαίρεση των ξύλινων στοιχείων της στέγης
11. Κατασκευή σενάζ από οπλισμένο σκυρόδεμα
12. Αποκατάσταση – ανακατασκευή ξύλινου φορέα
13. Κατασκευή ξύλινων στοιχείων εξωστών
14. Καθαρισμός των όψεων από τα σαθρά τμήματα – βαθύ αρμολόγημα
15. Εφαρμογή ενεμάτων πλήρωσης λιθοδομών
16. Κατασκευή στραγγιστηρίου
17. Επικάλυψη στέγης (Γ’ Τμήματος) με τιτανιούχο ψευδάργυρο, τοποθέτηση υδρορροών και μονώσεων
18. Ολοκλήρωση τσατμάδων, πλην επιχρισμάτων
19. Κατασκευή υποδομών εγκαταστάσεων, ήτοι δικτύου Ύδρευσης – Αποχέτευσης και  δικτύου Ηλεκτρολογικών και Πυρασφάλειας
20. Κατασκευή επιχρισμάτων
21. Ολοκλήρωση ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων
22. Κατασκευή τελικών επιστρώσεων δαπέδων και εγκατάσταση ενδοδαπέδιας θέρμανσης
23. Κατασκευή ξύλινης σκάλας
24. Επενδύσεις τοίχων
25. Οροφές
26. Κατασκευή και τοποθέτηση νέων κουφωμάτων – επισκευή παλαιών
27. Κατασκευή φρεατίου ανελκυστήρα και οριζόντιας πρόσβασης σε αυτόν στο επίπεδο της αυλής
28. Τελική αρμολόγηση
29. Χώροι υγιεινής
30. Κουζίνες
31. Χρωματισμοί
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

T4469
Πλήθος παρεμβάσεων για την αναβάθμιση και 
τον εκσυγχρονισμό του κτηριακού αποθέματος 
της

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/09/2022.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023. 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 30/04/2022. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
α) Η προσθήκη τριών νέων υποέργων (υ/ε 2, υ/ε 3 & υ/ε 4) με συνολικό προϋπολογισμό 328,112,80 €, τα οποία αφορούν 
προμήθειες υλικών σύμφωνα με τις προϋπολογισθείσες ανάγκες του έργου, και αντίστοιχου προϋπολογισμού Υπ2: 
173.234,30€  Υπ3: 75.878,50 € και Υπ4: 79.000,00 €. 

β) Η  μείωση του προϋπολογισμού του Υπ1 κατά 328,112,80€. 

γ) Η παράταση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης της πράξης, με μετάθεση της ημερομηνίας λήξης από 30.12.2023 
σε 30.06.2024, προκειμένου να ολοκληρωθεί η πράξη και για διαχειριστικούς λόγους.

Συνολικά, η πράξη θα αποτελείται από τέσσερα (4) υποέργα και :
• η Συνολική Επιλέξιμη Δαπάνη ανέρχεται στο 1.649.361,48€
• η Συνολική Δημόσια Δαπάνη ανέρχεται στο 1.649.361,48€
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.649.361,48

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.649.361,48

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 1.649.361,48



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136120 (Κωδ. Απόφασης: 15143) Σελίδα 4

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.649.361,48 € 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ανέρχεται σε  1.649.361,48 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ
ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2022ΣΕ27510060 NAI 0,00 1.649.361,48 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.649.361,48€.   

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους 

όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές 

παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την 

πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός
Συνημμένα: 

1.ΤΔΠ έκδοση 2.0 (ID: 337626 ) 
2.Εισήγηση αρ πρωτ.:

Κοινοποίηση: 
1.Υπουργείο Οικονομίας & Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά 
μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)  
2.Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)

Εσωτερική διανομή: 
- Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ (sec.erdf@mnec.gr )
- Μονάδες A’,  ΒΠ 
    


	ADA: AΔA: ΨΗΛ446ΜΤΛΡ-ΧΦ9
	ADA: AΔA: ΨΗΛ446ΜΤΛΡ-ΧΦ9
	ADA: AΔA: ΨΗΛ446ΜΤΛΡ-ΧΦ9
	ADA: AΔA: ΨΗΛ446ΜΤΛΡ-ΧΦ9
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 9886/08-09-2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-09-12T07:14:31+0000
	Not specified




